
  

 

  

 

sp. zn.: UPDI-OPD0082/18 č. j.: UPDI-0003/19-OPDI-SPR/ML 

Oprávněná úřední osoba: Lucie Martinková Praha 2. 1. 2019 

 

 

R O Z H O D N U T Í  
 

Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře, jako orgán příslušný k výkonu státní správy ve věcech 

drah podle ustanovení § 54 odst. 1 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách (dále jen „zákon o dráhách“),  

 

r o z h o d l  

 

podle ustanovení § 23c odst. 1 a 5 zákona o dráhách 

o schválení změny ročního plánu omezení provozování dráhy – únor 2019 
v rozsahu uvedeném v příloze. 

 

 

Účastníci řízení: 

 Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, IČO: 70994234, Dlážděná 1003/7,  

110 00 Praha 1 – Nové Město 

 České dráhy, a.s., IČO: 70994226, Nábřeží L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1 

 Advanced World Transport a.s., IČ: 47675977, Hornopolní 3314/38, 702 62 Ostrava -  

Moravská Ostrava 

 ČD Cargo, a.s., IČO: 28196678, Jankovcova 1569/2c, 170 00 Praha 7 - Holešovice 

 LEO Express Global a.s., IČO: 29016002, Řehořova 908/4, 130 00 Praha 3  

 PKP CARGO SPÓŁKA AKCYJNA, IČO: 277586360, Grójecka 17, 02-021 Warszawa  

 LTE Logistik a Transport Slovakia s.r.o., IČO: 35845961, Kopčianska 1, Bratislava 851 01, 

Slovenská republika 

 Rail Cargo Carrier - Czech Republic s.r.o., IČO: 01569236, Žerotínova 1132/34,  

130 00 Praha 3 – Žižkov 

 RegioJet a.s., IČO: 28333187, náměstí Svobody 86/17, Brno-město, 602 00 Brno  

 UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o., IČO: 64049701, Růžodol č. p. 4, 436 70 Litvínov  

 ARRIVA vlaky s.r.o., IČO: 28955196, Křižíkova 148/34, 186 00 Praha 8 – Karlín 

 IDS CARGO a.s., IČO: 27820017, Albertova 229/21, 779 00 Olomouc – Nová Ulice 

 RM Lines, a.s., IČO: 272274489, Jednoty 1931, 356 01 Sokolov 

 METRANS Rail s.r.o., IČO: 26361485, Podleská 926, 104 00 Praha 10 

 SD - Kolejová doprava, a.s., IČO: 25438107, Tušimice 7, 432 01 Kadaň  

 KŽC Doprava, s.r.o., IČO: 27423069, Meinlinova 336, 190 16 Praha 9 – Koloděje 

 VÍTKOVICKÁ DOPRAVA, a.s., IČO: 25909339, 1. máje 3302/102a, Moravská Ostrava,  

703 00 Ostrava 

 Ministerstvo dopravy, IČO: 66003008, nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 

 Hl. město Praha, IČO: 00064581, Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 

 Regionální organizátor Pražské integrované dopravy, IČO: 60437359, Rytířská 10,  

110 00 Praha 1 

 Středočeský kraj, IČO: 70891095, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

 Integrovaná doprava Středočeského kraje, příspěvková organizace, IČO: 05792291, Rytířská 

406/10, 110 00 Praha 1, Staré Město  

 Moravskoslezský kraj, IČO: 70890692, 28. října 117, 702 18 Ostrava 

Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře 

Myslíkova 171/31 

110 00 Praha 1 

www.updi.cz 



 
 

 

2 

 

 Koordinátor ODIS s.r.o., IČO: 64613895, Na Hradbách 1440/16, Moravská Ostrava, 702 00 

Ostrava 

 Jihomoravský kraj, IČO: 70888337, Brno-střed, Veveří, Žerotínovo náměstí 449/3 

 KORDIS JMK, a.s., IČO: 26298465, Nové sady 946/30, Staré Brno, 602 00 Brno 

 Zlínský kraj, IČO: 70891320, třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín 

 Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje, s.r.o., IČO: 27677761, Podvesná XVII 3833, 

760 01 Zlín 

 

Odůvodnění: 

 

Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře (dále jen „Úřad“) obdržel dne 5. 11. 2018 podání právnické 

osoby Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 

1 - Nové Město, IČO: 70994234 (dále jen „SŽDC“), označené jako „Žádost o schválení změn plánu 

výluk na měsíc únor 2019“, č. j. 54454/2018-SŽDC-GŘ-O11, ve věci schválení změny plánu omezení 

provozování dráhy. Součástí žádosti byli dokument Návrh plánu omezení provozování dráhy – únor 

2019 – Příděl kapacity a omezení provozování drážní dopravy (dále „OPD“), ve kterém byl uveden 

rozsah omezení provozování drážní dopravy a dále soupis výluk nad rámec ročního plánu výluk – 

únor 2019. Oba dokumenty tvoří přílohu tohoto rozhodnutí. 

 
Dnem doručení podání bylo podle ustanovení § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), zahájeno v této věci předmětné řízení. Úřad oznámil pod  

č. j. UPDI-3279/18-OPDI-SPR/ML ze dne 13. 11. 2018 zahájení řízení všem známým účastníkům řízení. 

 

Posléze, dne 20. 11. 2018, vydal Úřad oznámení o ukončení dokazování, č. j. UPDI-3344/18-OPDI-

SPR/ML, ve kterém sdělil všem účastníkům, že mají možnost vyjádřit se k podkladům pro vydání 

rozhodnutí ve smyslu ustanovení § 36 odst. 3 správního řádu.  

 

Dne 23. 11. 2018 byla Úřadu doručena podání právnických osob 

A. České dráhy, a.s., se sídlem Nábřeží L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1, IČO: 70994226 (dále 

jen „ČD“) označené jako „Schválení návrhu plánu omezení provozování dráhy na únor 2019“,  

č. j. 2016, 2031/2018-O11,. V tomto podání ČD nesouhlasí s konáním výluk 

1) na výlukovém rameni 519 

a) ROV Z-65008 B, Praha-Hostivař – Praha-Vršovice, ve dnech 9. 2. 2019, 7:00 h do dne  

11. 2. 2019, 9:00 h, 

b) ROV Z-65008 A, Praha-Vršovice – Praha-Hostivař, ve dnech 16. 2. 2019, 7:00 h do dne  

18. 2. 2019, 9:00 h. 

Ukončení výluk zasahuje do období pondělní přepravní špičky. ČD navrhují zkrácení ukončení 

výluky v čase do 5:30 h. 

 

2) na výlukovém rameni 324 do doby zpracování a odsouhlasení výlukových jízdních řádů 

a) 35006 A, Brno hl. n., ve dnech 7. 2. 2019, 7:00 h do 18. 2. 2019, 13:00 h, 

b) 35006 B, Brno hl. n. – Brno-Židenice, ve dnech 9. 2. 2019, 7:30 h do 5. 3. 2019, 13:30 h, 

c) 35006 C, Brno-Židenice, ve dnech 16. 2. 2019, 8:00 h do 17. 2. 2019, 16:00 h. 

Z popisu omezení nelze odvodit dopad omezení provozování drážní dopravy. Tyto výluky 

v souvislosti probíhající s výlukou uzlu Brno znemožňují zajištění náhradní dopravy s využitím 

MHD. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj


 
 

 

3 

 

B. KORDIS JMK, a.s., se sídlem Nové sady 946/30, Staré Brno, 602 00 Brno,  

IČO: 26298465 (dále jen „KORDIS“) označené jako „Návrh plánu omezení kapacity dráhy“  

a „Příděl kapacity a omezení provozování drážní dopravy – Únor 2019“, bez č. j.,. V tomto podání 

uplatňuje KORDIS následující připomínky: 

- k bodu 8. ROV 35006 A Brno hlavní nádraží SZZ obvod St 6 od 7. 2. 2019 7:00 h do  

18. 2. 2019 13:00 h 

KORDIS nesouhlasí s konáním výluky ve dnech 7., 8. a 18. 2. 2019, neboť je nad rámec ročního 

plánu výluk v době jarních prázdnin v Brně (od 9. 2. do 17. 2. 2019). Jedná se o výluku ve 

výlukovém stavu v souběhu s dlouhodobou výlukou MHD v Brně a omezení regionální dopravy 

mezi hlavním nádražím a zastávkou Brno-Židenice, které znemožní využití náhradní dopravy. 

- k bodu 9. ROV 35006 B Brno hlavní nádraží – Brno-Židenice TZZ 1. a 2. od 9. 2. 2019  

7:30 h do 5. 3. 2019 13:30 h 

KORDIS nesouhlasí s konáním výluky, neboť není v souladu s ročním plánem výluk. 

V případě, že bude nezbytná, je nutné ji zkrátit a dát do souladu s nepřetržitou výlukou 

Holubice (mimo) – min. Vyškov. 

- k bodu 9. ROV 35006 C Brno-Židenice SZZ 1 od 16. 2. 2019 8:00 h do 17. 2. 2019 16:00 h 

KORDIS nesouhlasí s konáním výluky, neboť není v souladu s ročním plánem výluk. V krajním 

případě je nutné ji koordinovat s ostatními probíhajícími výlukami. 

 

Na základě doručených písemností vyzval Úřad dne 27. 11. 2018 SŽDC k vyjádření. (č. j. UPDI-

3385/18-OPDI-SPR/VV). 

 

SŽDC na výše uvedenou výzvu sdělila ve vyjádření ze dne 12. 12. 2018, č. j. 60208/2018-SŽDC-

GŘ-O11 (dále jen „vyjádření SŽDC“) 

 Podání ČD – č. j. 2016,2031/2018-O11: 

ad 1) - ROV 65008 B, Praha-Hostivař – Praha-Vršovice, ve dnech 9. 2. 2019, 7:00 do dne  

  11. 2.2019 , 9:00 hod., akceptujeme zkrácení výluky do 5:30 hod. 

- ROV 65008 A, Praha-Vršovice – Praha-Hostivař, ve dnech 16. 2. 2019, 7:00 do dne 18. 2. 

2019 , 9:00 hod., nesouhlasíme s tvrzením, že práce budou ukončeny již 17.2. S ohledem 

na plánovaný rozsah prací a rovněž s ohledem na pracovní dobu Drážního úřadu (sekce 

technické pro vydání průkazů způsobilosti i sekce stavební pro uvedení do zkušebního 

provozu) považujeme délku výluky za adekvátní a ukončení výluky v 9:00 za nezbytné pro 

zdárné dokončení prací. 

ad 2) - Výluka TZZ v úseku Brno hl. n. - Brno-Židenice  

- generuje vjezd/odjezd vlaků na PN v obou sousedních dopravnách,  

- nutnost zavedení telefonického dorozumívání (telefonických odhlášek),  

- toto omezení sníží propustnost traťových kolejí o 1/2, kdy se následné mezidobí změní ze 

současných 3 minut na nejméně jedno tolik až na cca 7 minut.  
 

Změna SZZ na Odb. Brno-Židenice    

- změna obsluhy SZZ zvýší staniční intervaly,  

- generuje zjišťování volnosti vlakové cesty,  

- vjezdy/odjezdy vlaků na PN ve všech směrech.  

 

Návrh řešení  

Jediným možným řešením je snížit vytíženost Odb. Brno-Židenice.  



 
 

 

4 

 

V situaci individuálního stavění vlakových cest pomocí řadičů potřebuje výpravčí 

průměrně 30 vteřin na přestavení výhybek (včetně odvratných) pro jednu vlakovou cestu. 

Je třeba brát v potaz rychlost jízdy vlaků na návěst PN. Současně se pro výpravčí stává 

rizikové obsluhovat více než 2 tlačítka PN současně.  

 

Konkrátně to znamená:  

Linka S2 - 30´ takt  

Linka S3 - 30´ takt  

Linka S6 - 60´ takt  

Linka R19 - 60´ takt  

Vlaky Ex - možno ponechat.  

 

Linky R8 a R12 - vypracovat VNJŘ, vlaky možno zachovat ve stávajícím rozsahu.  

Vlaky v relaci Brno hl. n. - Brno-Královo Pole omezit pouze na dobu dopoledního  

a večerního sedla.  
 

Celkové snížení propustnosti na Odb. Brno-Židenice odhadujeme cca na 25% ve špičce, 

10% mimo špičku, za předpokladu obsazení odbočky jedním dopravním zaměstnancem 

navíc (pro zjišťování volnosti VC), s čímž zástupce investora počítá.   
 

Návrhy VNJŘ budou dopravcům předloženy v termínech, které stanoví § 21a vyhlášky 

173/1995 Sb.,   D-45 / D-15, pro et. A, B, C jsou to termíny: 24. 12. /23. 1.;  3. 1. /2. 2.; 

4. 1. /3. 2. 

Z důvodu neshody termínů s RPV byl požadavek předložen v rámci projednání 

střednědobého plánu. 
 

 Podání KORDIS: 

V pondělí dne 10. 12. 2018 od 14:00 hod. do 16:00 hod. proběhla v Brně, na žádost společnosti 

KORDIS, porada ohledně výluk na přepínání SZZ v ŽST Brno hlavní nádraží a výluk SZZ v Odb. 

Brno-Židenice, které mají být realizovány v únoru 2019: 

Od 7. 2. 2019 do 17. 2. 2019 - výluka SZZ obvodu St. 6 v ŽST Brno hlavní nádraží. 

Ve dnech 7. a 8. 2. 2019 se budou zapojovat do nového SZZ nová návěstidla (zneplatněná kříži 

neplatnosti), výkolejky, výhybky a další prvky zabezpečovacího zařízení, která nemají vliv 

železniční provoz. 

Od 9. 2. do 17. 2. 2019 se budou přepínat prvky zabezpečovacího zařízení mající přímý vliv na 

železniční provoz (v souladu s RPV) – výluka dle ROV 35006 A. 

Od 17. 2. do 27. 2. 2019 bude vypnuto TZZ úseku Brno hlavní nádraží-Brno-Židenice s tím, že po 

aktivaci provizorního SZZ v ŽST Brno hl. n. se bude jezdit pouze v jednom traťovém oddílu, v ŽST 

Brno hl. n. bude možnost zjišťování volnosti TZZ pomocí nového SZZ v ŽST Brno hl. n., odjezdy 

ze ŽST Brno hl. n. na PN, odjezdy z Odb. Brno-Židenice na PN a zjišťování konců vlaků. PO zajistí 

personální posílení výpravčích v Odb. Brno-Židenice – výluka dle ROV 35006 B. 

Od 18. do 27. 2. 2019 bude vypnuto SZZ Odb. Brno-Židenice, výhybky bude možno přestavovat 

pomocí řadičů na řídícím pultu RZZ, v celém obvodu Odb. Brno-Židenice se bude jezdit na PN, 



 
 

 

5 

 

TZZ Brno-Maloměřice St.3-Brno-Židenice, Brno-Maloměřice St.6-Brno-Židenice, Brno-

Maloměřice-Brno-Židenice bude funkční bez omezení. 

Brno-Židenice-Odb. Brno-Černovice zhlaví Táborská bude funkční, ale bude se jezdit na 

telefonické dorozumívání mezi Odb. Brno-Židenice a Odb. Brno-Černovice zhlaví Táborská. 

Zjišťování volnosti tratě bude možné pomocí RZZ v Brně-Židenicích a RZZ v Brně-Černovicích 

– výluka dle ROV 35006 C. 

V tomto termínu se budou (dle požadavku KORDIS JMK, a.s.) konat denní výluky od 7:00 hod. do 

19:00 hod. mezi Vyškovem na Moravě a Holubicemi (výluky dle ROV 33017). 

Za těchto podmínek byly dohodnuto, že se výluky na aktivaci MPZZ sever  v ŽST Brno hl. n.  

a úpravy v Odb. Brno-Židenice zrealizují. 

 

Stanovisko Úřadu: 

 

1. K podání ČD týkajícího se omezení provozování dráhy v úseku Praha-Hostivař – Praha-Vršovice 

a Praha-Vršovice – Praha-Hostivař Úřad uvádí, že provozovatel dráhy vyšel dopravci ČD vstříc. 

Ve svém vyjádření SŽDC přislíbila, že v rámci operativního řízení zajistí provozování drážní 

dopravy dne 11. 2. 2018 již od 5:30 hod. tak, aby nedocházelo k jejímu omezování. Další výluka 

dne 18. 2. 2018 je plánována do 9:00 hod. SŽDC ve svém vyjádření doplnila, že ji nelze na základě 

rozsahu plánovaných prací a stanovených postupů zkrátit. 

 

2. K podání ČD a KORDIS týkajících se omezení provozování dráhy v železničním uzlu Brno bylo 

na společné poradě dne 10. 12. 2018 za účasti zástupci SŽDC, ČD a KORDIS přijato řešení, které 

bude rozsah omezení provozování dráhy minimalizovat. 

 

Závěrem Úřad uvádí, že námitky všech účastníků uplatněné v řízení byly vypořádány. SŽDC 

postupovala takovým způsobem, aby nepříznivé dopady změn a omezení drážní dopravy 

nepřesahovaly přiměřenou míru, jak vyžaduje ustanovení § 23 odst. 5 zákona o dráhách. 

 

Po shromáždění potřebných podkladů má Úřad za to, že nelze pochybovat o skutečnosti, že k omezení 

provozování dráhy dojde na dobu nezbytně nutnou, v nezbytně nutném rozsahu z důvodů uvedených 

v ustanovení § 23b  odst. 1 zákona o dráhách. Úřad dále shledal, že změna plánu omezení provozování 

dráhy obsahuje veškeré náležitosti stanovené v ustanovení § 23b odst. 3 zákona  

o dráhách. Provozovatel dráhy doložil projednání omezení provozování dráhy s dotčenými dopravci, 

dotčenými kraji a s Ministerstvem dopravy na celostátní výlukové poradě v Praze dne 18. 10. 2018.  

 

Úřad v souladu s ustanovením § 4 odst. 2 správního řádu poskytl účastníkům řízení poučení  

o jejich základních procesních právech a povinnostech. Ze strany účastníků řízení nedošlo k podání 

námitky podjatosti úřední osoby, ani k jiným návrhům v rámci správního řízení. 

 

Okruh účastníků řízení byl stanoven v souladu s ustanovením § 27 správního řádu. 

 

Protože jsou splněny požadavky ustanovení § 23b zákona o dráhách pro schválení změny plánu 

omezení provozování dráhy nebo její části, rozhodl Úřad tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto 

rozhodnutí. 

 

 



 
 

 

6 

 

 

Poučení: 

 

Proti tomuto rozhodnutí má podle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu účastník řízení právo podat 

rozklad ve lhůtě do 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí. O podaném rozkladu rozhoduje předseda 

Úřadu na návrh rozkladové komise. Rozklad se podle ustanovení § 152 odst. 1 správního řádu podává 

k předsedovi Úřadu pro přístup k dopravní infrastruktuře se sídlem Myslíkova 171/31, 110 00 

Praha 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Vítězslav Vacula 

oddělení přístupu ke dráze 

odboru přístupu k dopravní infrastruktuře 

 

 

Přílohy: 

1. Návrh plánu omezení kapacity dráhy - Příděl kapacity a omezení provozování drážní dopravy 

– únor 2019 

2. Návrh plánu omezení provozování dráhy – Výluky nad rámec RPV – únor 2019 

3. Vysvětlivky zkratek používaných ve výlukové činnosti 

 

 
Rozdělovník: 

 

Účastníci řízení: 

 Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, IČO: 70994234, Dlážděná 1003/7,  

110 00 Praha 1 – Nové Město 

 České dráhy, a.s., IČO: 70994226, Nábřeží L. Svobody 1222, 110 15 Praha 1 

 Advanced World Transport a.s., IČ: 47675977, Hornopolní 3314/38, 702 62 Ostrava -  Moravská 

Ostrava 

 ČD Cargo, a.s., IČO: 28196678, Jankovcova 1569/2c, 170 00 Praha 7 - Holešovice 

 LEO Express Global a.s., IČO: 29016002, Řehořova 908/4, 130 00 Praha 3  

 PKP CARGO SPÓŁKA AKCYJNA, IČO: 277586360, Grójecka 17, 02-021 Warszawa  

 LTE Logistik a Transport Slovakia s.r.o., IČO: 35845961, Kopčianska 1, Bratislava 851 01, Slovenská 

republika 

 Rail Cargo Carrier - Czech Republic s.r.o., IČO: 01569236, Žerotínova 1132/34,  

130 00 Praha 3 – Žižkov 

 RegioJet a.s., IČO: 28333187, náměstí Svobody 86/17, Brno-město, 602 00 Brno  

 UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o., IČO: 64049701, Růžodol č. p. 4, 436 70 Litvínov  

 ARRIVA vlaky s.r.o., IČO: 28955196, Křižíkova 148/34, 186 00 Praha 8 – Karlín 

 IDS CARGO a.s., IČO: 27820017, Albertova 229/21, 779 00 Olomouc – Nová Ulice 

 RM Lines, a.s., IČO: 272274489, Jednoty 1931, 356 01 Sokolov 

 METRANS Rail s.r.o., IČO: 26361485, Podleská 926, 104 00 Praha 10 



 
 

 

7 

 

 SD - Kolejová doprava, a.s., IČO: 25438107, Tušimice 7, 432 01 Kadaň  

 KŽC Doprava, s.r.o., IČO: 27423069, Meinlinova 336, 190 16 Praha 9 – Koloděje 

 VÍTKOVICKÁ DOPRAVA, a.s., IČO: 25909339, 1. máje 3302/102a, Moravská Ostrava,  

703 00 Ostrava 

 Ministerstvo dopravy, IČO: 66003008, nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 

 Hl. město Praha, IČO: 00064581, Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 

 Regionální organizátor Pražské integrované dopravy, IČO: 60437359, Rytířská 10,  

110 00 Praha 1 

 Středočeský kraj, IČO: 70891095, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

 Integrovaná doprava Středočeského kraje, příspěvková organizace, IČO: 05792291, Rytířská 406/10, 

110 00 Praha 1, Staré Město  

 Moravskoslezský kraj, IČO: 70890692, 28. října 117, 702 18 Ostrava 

 Koordinátor ODIS s.r.o., IČO: 64613895, Na Hradbách 1440/16, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava 

 Jihomoravský kraj, IČO: 70888337, Brno-střed, Veveří, Žerotínovo náměstí 449/3 

 KORDIS JMK, a.s., IČO: 26298465, Nové sady 946/30, Staré Brno, 602 00 Brno 

 Zlínský kraj, IČO: 70891320, třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín 

 Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje, s.r.o., IČO: 27677761, Podvesná XVII 3833, 760 01 

Zlín 

 

Dotčený orgán: 

 Drážní úřad, IČO: 61379425, Wilsonova 300/8, 121 06 Praha 2 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj

		2019-01-02T13:46:49+0100
	Ing. Vítězslav Vacula




